УИД № 61RS0020-01-2021-002052-71

ДЕЛО №1-235/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

16 июня 2021г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Калининой Л.А., 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Ищенко Г.К., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Щучкина В.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, вдовы, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

ОБВИНЯЕМОЙ в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, будучи подвергнутой ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию на основании постановления судьи Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной продукции физическим лицом, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии законом РФ запрещена, в нарушение положений ст.ст.11,16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития алкогольной продукции)», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной розничной продажи алкогольной продукции, то есть сбыта, умышленно, находясь по месту своего жительства, а именно во дворе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области осуществила розничную продажу за 100 рублей Свидетель №1 алкогольной продукции в бутылке емкостью 1,5 л., которая согласно заключения эксперта, является крепким спиртным напитком домашней выработки – самогоном, крепостью 39,5% объемных. 

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст.171.4 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ признала полностью, согласилась с обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; судом разъяснены подсудимой требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке; с учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшего рассмотреть дело в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимой, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном, написание явки с повинной (которой суд признает ее объяснение об обстоятельствах содеянного т.1 л.д.15); пенсионный возраст подсудимой (73 года на момент совершения преступления); 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимой ФИО1, характеризующейся положительно, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра; с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи; суд в целях исправления подсудимой назначает ей наказание с учетом положений ст.6, ст.60, ч.2 ст.61, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде штрафа, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, признав исключительными совокупность смягчающих обстоятельств – полное признание вины и раскаяние в содеянном, написание явки с повинной (которой суд признает объяснение об обстоятельствах содеянного т.1 л.д.15); пенсионный возраст подсудимой (73 года на момент совершения преступления); состояние здоровья подсудимой, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам.

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 (ДЕСЯТЬ) тысяч рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску, по вступлении приговора в законную силу: - пустую 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -